
【アジア・世界・万博】 
 
1. ワーグマンが世界に発信した「幕末・維新期の日本とアジア」        ￥1,200,000（税別） 
      Japan, China, Hong Kong and Philippine 180 Illustrations 
      from ILLUSTRATED LONDON NEWS Years 1857-1878. Folio, blue buckram box. 
 
  1862 年(文久 2 年)に横浜で漫画雑誌「JAPAN PUNCH =ジャパン・パンチ」を創刊したことで
著名な Charles Wirgman チャールス・ワーグマン(1832-1891)が Illustrated London News の極
東特派員兼画家(美術通信員)として活躍していた 1857-1878 年の間 に同誌に掲載された「日本・
中国・香港・フィリッピン」に関する挿絵・図版 180 枚(Illustrated London News の原葉)のコレ
クションです。  
   180 枚の内、860 年 10,11 月の号にある 3 枚の図版にはワーグマンの名前がプリントされていま
す〔本コレクション 72,74,75 番〕。1864 年以降のものには Bedwell, Lawrenson, Regamey による
ものが 9 枚程確認されていますが、その他 Sketch by our special artist とプリントされているも
の多数あり、それらはワーグマンによ るものか又は彼が関わっているものと見られています。 
  ワーグマンは 1861 年 3 月に来日し横浜に居住しました。イギリス公使オールコック一行に同行
しましたが、同年 7 月 5 日に発生した浪人たちによる「東禅寺襲撃事件」のニュースを ILN 誌の
10 月 12 日号に掲載(本コレクション No.96)し、後にそれを水彩画に残して有名になりました。ま
た「ジャパン・パンチ」誌の挿絵は「ポンチ絵」と呼ばれ文明開化の一風物となりました。彼は日
本人女性小澤カネと結婚。日本の近代画家達を数多く養成しました。1891 年〔明治 24 年〕横浜で
死去。 
  19 世紀において、世界に向けて現代のテレビの役割を果たしたのが、イギリスの雑誌 The 
Illustrated London News と  The Graphic〔創刊 1869 年〕のふたつの Pictorial Pictorial 
Journalism 誌でした。ILN 誌は 1842 年に Herbert Ingram によってロンドンで創刊されました。
イラストには美術通信員によって描かれた素描をもとに作成された木版が使用されました。記者達
は世界中のあらゆる地域における事件のニュースを発信しましたが、ILN 誌を営業的に成功させた
のは製紙技術の進歩でした。 
  本コレクションは、ILN 誌のオリジナル版から抜き取った原葉の儘で、製本されていません。従
って、展示会等のディスプレーや博物館・各種歴史館・ホテル等での装飾用にも利用が可能です。   
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2. 国際観光協会編：ツーリスト・ライブラリー・シリーズ  
Tourist Library Board of Tourist Industry.Japanese Government Railways 

１～４０号 昭９～昭１７ ￥160,000（税別） 
  
財団法人国際観光協会が日本観光の海外宣伝のために外国人向けに日本文化を紹介するために制作
したものです。鈴木大拙、野口米次郎、長谷川如是閑などの執筆陣によるすぐれた内容が特徴です。    
1  Tea Cult of Japan. An Aesthetic Pastime  /  2  Japanese Nph Plays. How to see them  /  3  SAKURA – 
Japanese Cherry.  /  4  Japanese Gardens. (日本庭園)  /  5  Hiroshige and Japanese Landscapes  /  6  
Japanese Drama  /  7  Japanese Architecure (日本建築)  /  8  What is Shinto? (神道)  /  9  Castles in 
Japan (日本の城)  /  10 Hot Ｓｐngs in Japan (日本の温泉)  /  11 Floral Art of Japan (生花)  /  12 Children’
s Days in Japan (子供の行事)  /  13 Kimono – Japanese Dress (きもの)  /  14 Japanese Food (日本の料理）  /  
15 Japanese Music (日本の音楽)  /  16 Judo (Jujutsu) (柔道)  /  17 Family Life in Japan (家庭生活)  /  18 
Scenery of Japan  /  19 Japanese Education (日本教育)  /  20 Floral Calendar of Japan (日本の花暦)  /  21 
Japanese Buddhism (日本仏教)  /  22 ODORI (Japanese Dance) (日本舞踊)  /  23 KABUKI Drama (歌舞伎)  /  
24 Japanese Wood-Block Prints (日本木版画)  /  25 History of Japan （日本歴史)  /  26 Japanese Folk-Toys (日
本玩具)  /  27 Japanese Game of “GO” （日本の囲碁)  /  28 Japanese Coiffure (日本人の髪容)  /  29 Japanese 
Sculpture (日本ノ彫刻)  /  30 Japanese Postage Stamps (For Philatelists) (日本ノ郵便切手)  /  31 Japan’s 
Ancient Armour (日本甲冑)  /  32 Angling in Japan (日本ノ釣)  /  33 Japanese Proverbs (日本ノ諺)  /  34 
SUMO – Japanese Wrestling (相撲)  /  35 Japanese Birds (日本ノ鳥)  /  36 Ainu Life and Legends (アイヌの生

活と伝説)  /  37 Japanese Family Crests (日本の紋章)  /  38 Japanese Industrial Arts (日本ノ工芸)  /  39 
Hand-made Paper of Japan (日本ノ手漉紙)  /  40 Japanese National Character (日本ノ国民性) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
3. 日本と日本人に関する最新情報 全 2 巻 1821 年刊  ショーベール、フレデリック編 
  [Shoberl. Frederic] Neuestes Gemälde, von Japan und den Japanern. Nach den neuesten 

Reisen  eines Krusenstern, Langsdorf und Golownin, mit steter Vergleichung der ältern 
Berichte von Kämpfer, Thunberg und andern. Nebst einem Abriß der zweyjährigen 
Gefangenschaft Golownins und seiner Gefährten in diesem Lande. 
Pesth, Hartlebens Verlag, 1821. 2 volumes. 12mo. Contemporary marbled boards. With a 
folding engraved frontispiece depicting Japanese women in their library and 15 engraved 
plates . [4], 264; [4], 234, [2] pp..                                   ￥380,000（税別） 

  
〔ショーベール、フレデリック（１７７５－１８５３）〕編によるシリーズ Miniaturgemälde aus der 
Länder- und Völkerkunde〔国と民族の詳報〕で紹介された日本と日本人に関する最新情報の初版本で
す。 
長崎へのロシア人の寄港、出島における中国とオランダとの貿易、宗教関連、ゴローニンの日本来航
と日本の陸軍に関する情報等が報告されています。１5 枚の図版｛１枚は折り込み図版｝が含まれて
います。製本に若干の傷みがありますが、非常に良いセットです。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4.シーボルト旧蔵日本植物図譜コレクション SIEBOLD’S FLORILEGIUM OF JAPANESE PLANTS  
  原図所蔵：ロシア科学アカデミー・コマロフ植物研究所所蔵（ロシア共和国サンクト・ペテルブルグ市） 
監修：木村陽二郎（東京大学名誉教授） 
Ｖ．グルボフ（コマロフ植物研究所・前植物標本部長） 
Ｂ３版クロス装丁  全二巻(3 冊)および和文解説篇(1 冊) 

 第一巻(2 冊) ：カラー図譜（原寸大）341 図、索引 
 第二巻(1 冊) ：モノクローム版（縮尺）1041 図、索引 
 別冊和文解説篇(1 冊)                                                ￥300,000（税別） 
日本を慈しみ愛したシーボルトともに、異国へ旅立った植物図の集大成。出島の天才絵師・川原慶
賀が残した江戸時代のリアルな自然。触れれば香りたつ、徳川博物図譜の傑作 。 
ロシアの聖都に眠っていたシーボルトの植物画コレクション。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
5. Supplement to Landscape Gardening in Japan 

  Josiah Conder, F.R.I.B.A. Hakubunsha 印刷,  Kelly & Walsh 発行  36cm x 27cm  
￥140,000（税別） 

初版  『日本の風景庭園・補遺』1893 年発行の論文集を補う実例写真集。 
上野不忍池から根津氏の庭まで 40 箇所、小川一眞撮影及びコロタイプ製版を所収する。 
何れもキャプションと解説付。銀座博文社印刷・Kelly & Walsh 発行。 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 

 
6. 露文 東清鉄道建設写真帳 
  Album showing construction of the Chinese Eastern Railway. 
  [КВЖД:中国東方鉄道株式会社］Published by Fisher in Moscow in 1904 (日露戦争直前にモスクワで出版) 
  4 pages + 206 pages. Size:横開き大型本  50cm × 66cm                       ￥1,300,000（税別） 
 
本書には鉄道建設に伴う、土木、橋梁、トンネル、船(バイカル湖)、線路、駅ばかりでなく都市建
設に伴う、建造物、更に文化財、古建築、町並み、中国人の風俗、習慣、生活等々の写真が掲載さ
れております。また鉄道建設に関係したロシア人のポートレイト類も多数含んでおります。特に、
大連、旅順、奉天等の写真は豊富に掲載されております。 
全体で 206 頁にわたり、写真がふんだんにあるだけでなく、各写真にはロシア語によるキャプショ
ンが書かれており、要所要所に地図等も記載されております。紙自体は非常に厚手の紙が使用され
ております。インクは多数の色が使用されており、極く一部セピア系の色は多少見にくくなってお
りますが、不鮮明というわけではありません。 
  
 
 
 
 
 
 
 

 



7. 日本と中国に関する重要な本 4 種 ： 4 Important books on Japan & China 
￥310,000（税別） 

  (1) Alcock, Sir Rutherford 
      The Capital of the Tycoon.; A narrative of a three years' residence in Japan 
      Harper & Brothers , New York 1863 407p.+436p. 20cm 2 vols. 
      143 illustations & 2 maps 
  (2) Black, John R. 
      Young Japan; Yokohama and Yedo : a narrative of the settlement and the city from the  
      signing of the treaties in 1858 to the close of the year 1879 with a glance at the progress of 

Japan during a period of twenty-one years.  
      Baker, Pratt & Co., Kelly,(Kelly & Walsh 版) 1883, 22cm New York,  
      Printed in Yokohama 2 vols. 418p.+ 522p. 
  (3) Morrison, Robert 
      Memoirs of the Life and Labours of Robert Morrison,D.D. compiled by His Widow ; with 

critical notices of his chinese works by Samuel Kidd 
      Longman, Orme, Brown, Green, and Longmans, London 2 vols.  
      1839 22cm half calf with New Cases by cardboard 551p., 543p+50+87p. 
  (4) Oliphant, Laurence 
      Narrative of the Earl of Elgin's mission to China and Japan, in the years 1857, ’58, ’59 
      Complete in One Volume Harper & Bros., New York 1860 24cm 645p. カラー口絵+60 図 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
8. 香港商工会議所年報 
   Hongkong General Chamber of Commerce, General Committee, Report. 
    For the year 1906-1940 (1907-1941)  欠 1914,16,18,20,31,39 年  在本 29 冊 
    24cm x 16.5cm bound by cardboard   極一部背破損               ￥360,000（税別） 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9. 蘭領印度支那コレクション (1930-40 年代を中心として) 138 タイトル      ￥450,000（税別） 
全点の明細リストは以下からご覧いただけます。 

                                       https://www.bunsei.co.jp/old-book/ctg-11/dutch-east-indies/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10. 第一次世界大戦関連資料 Carnegie Endowment for International Peace 

[カーネギー国際平和基金 編] Total 161 Volumes (of 167)          ￥1,300,000（税別） 
 

「Preliminary Economic Studies of the War」  Edited by David Kinley   22 Vol  (of 26)  
「Economic & Social History of the World War」 Edited by James T. Shotwell  139 Vol (of 141) 
 

  1910 年に鉄道王・鉄鋼王として一世を風靡した A.カーネギーによって設立されたカーネギー国
際平和財団(Carnegie Endowment for International Peace)の第一次世界大戦に関する経済社会研
究の叢書です。全 167 冊からなる膨大な叢書です。主編は Shotwell Collection と呼ばれる物で、
カナダ生れのコロンビア大学教授:James Thomas Shotwell 氏(1874-1965)が 1917 年同財団責任者
になって出版された物です。 
 
11. ウェアリング, J.B. 編著 『1862 年 ロンドン 万国博覧会 工芸・彫刻傑作選』 
  全 3 巻 ロンドン 1863 年刊 〔彩色石版刷 301 枚付〕 豪華特装本 
  WARING, John Butley (Selected and described): MASTERPIECES OF INDUSTRIAL ART AND  

SCULPTURE AT THE INTERNATIONAL EXHIBITION, 1862.                     ￥480,000（税別） 
 
ジョン・バトレイ・ウェアリング(1823-1875)は 1862 年ロンドン万国博覧会の建築ガラス、陶器、
家具、ジュエリーや彫金の分野の展示主催者として活躍しましたが本書は彼が編纂したその時の記
録で、301 枚に及ぶ彩色石版刷りを含む超豪華本です。 
本書により、ビクトリア朝様式の精巧なデザインと壮大なスケールを窺い知る事が出来ます。
Morris, Marshall, Faulkner & Co., によって陳列された中世のスタイルで作られた家具は、おそら
く新興のアーツアンドクラフツ運動のさきがけとして展示作品の中で最も影響力のあったもので
した。 
本書の刊行には膨大な作業が伴ったにも拘わらず、博覧会の翌年には出版されました。素晴らしい
彩色石版刷りには多くの人々が関わっています。それぞれが色の数に応じて作るために数ヶ月かか
る事も有った様です。各項目を徹底的に研究し、フランス語と英語の両方で解説を付しています。 
本書は、単に 1862 年の万国博覧会の記録としてだけでなく、ビクトリア朝時代の彩色石版刷りの
高度な技術と芸術的価値の顕著な例として高く評価され、数多くの万国博覧会関連の文献の中でも
最も美しい出版物と言われています。 
この度ご案内のものは、著名な製本店 Westley's 社が製本したものです。同社は、1851 年のロン
ドン万国博覧会での優れた実績を評価されメダルを授与された製本店 4 社のひとつです。モロッコ
皮装、金箔装飾、三方金と言う豪華装幀本です。 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 



12. 万博関連洋古書コレクション 
  BOOKS ON EXPOSITIONS  12 titles        ￥120,000（税別） 
 
1. The Great Extravaganza: Portland and the Lewis and Clark Exposition. 
2. The Anthropology of World’s Fairs.  
3. Columbian Exposition. 
4. Expositions Internationals. 
5. Perfect Cities Chicago’s Utopias of 1893.  
6. The Illustrated History of the Centennial Exhibition. 
7. Memorials of the International Exhibition at Philadelphia, 1876.  
8. Magee’s Illustrated Guide of Philadelphia and the Centennial Exhibition 
9. NEW YORK WORLD’S FAIR.  
10. The World’s Fair, New Orleans.  
11. VIEWS OF THE NEW YORK WORLD’S FAIR IN PICTURES.  
12. WPA GUIDE.  
 
13. ガストン・ミジョン編著「1900 年パリ万国博覧会：フランス装飾芸術回顧展」 
  Migeon, Gaston [ed.] 
  L’exposition retrospective de l’art decoratif francaise. 
  Description par Gaston Migeon. Avec une introduction par M.Emile Molinier. 
  Paris, Goupil & Cie. [1901]. Folio.(31x30cm.) 
  pp.v, text 1-40.+4, plates 1-47 ( out of 104) colour and tinted plates, 
  each with text-leaf. Bound in morocco-backed marbled boards,   
  but extremely stained. Edition limited to 200 copies. This is no.138.        ￥160,000（税別） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
14.  ANTHROPOPHYTEIA.  

  Dr. Freidrich S. Krauss 編 「民俗･民族･文化雑史誌」（私家版）民俗・民族・文化史雑誌 
  Jahrbucher furErhebungen und Forschungen zur Entwicklunggeschichte der geschlechtlichen Moral.  

Bd.1-10. Leipzig, 1904-1913. ( All published.) With numerous illustrations. 
(Bd.10 was published under the title of ANTHROPOPHYTEIA: Jahrbuch fur ethnologische, folklorische und 
kulturgeschichtliche Sexualforschungen. ) 
Original edition. Bound in red and blue cloth. (One restored.)                 ￥300,000（税別） 

  
Rare complete set including many fine and erotic scenes, drawings and photos. Privately 
published. Limited edition. Numbers of each volume are different. 
著名なドイツの人類学者フリードリヒ・Ｓ・クラウスが、私家版で出版した人類学雑誌です。各巻
とも発行部数が異なるため揃いのセットは入手が困難です。この雑誌の特徴は、世界の性器信仰や
性風俗に関する記述と写真・図版を多数収録していることです。第６巻は特に日本の性器信仰等に
関する特集巻とも云えるものです。我国の研究機関における所蔵は極めて少ない稀覯雑誌です。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15. アフリカ・コレクション 
  AFRICAN COLLECTION  ～BOOKS ON AFRICAN CONTINENTS OF 145 TITLES, 
  with well illustrated, engravings and photographs.                                ￥540,000（税別） 
  
このアフリカ大陸に関する書籍のコレクションは、アフリカに興味を持ったアイルランド大学の一
講師が収集したもので、１８４９年から１９８２年にかけて出版された書籍１４５タイトルで構成
されています。全て英語による刊行物です。 
本コレクションは、１９世紀末から、近代における多数の独立共和国の出現に至るまでのアフリカ
の歴史と発展を多方向から捉えるという意志のもとに収集されました。 
旅行・探検・歴史・風習・地理・民俗・考古・伝記・宗教・布教・医療・政治・経済・社会学等に
関するトピックがコレクションの対象となっています。本コレクションに収集された書籍の特徴的
なこととして言えることは、写真・挿絵本が多いということです。 
  

全点の明細リストは以下からご覧いただけます。 
                                               https://www.bunsei.co.jp/old-book/ctg-11/african/ 

【文学・文化・スポーツ・科学】 
 
16. Notes and Queries 

A Medium of Intercommunication for literary men, general readers, etc.  
英語・英文学・辞書編集・歴史・古書蒐集に関する情報を満載 
1st.Series – 6th.Series 1849-1885  /  General Index Series 1/2/3, 4/5/6  合計 74 冊 ￥500,000（税別） 

  9th.Series – 10th.Series 1898-1909  /  General Index Series 9,10         合計 26 冊 ￥180,000（税別） 
  
1849 年にイギリスで創刊された学術雑誌。副題は”文学者、芸術家、古物研究家、系譜学者その
他の間の相互交通のための媒体”。「報告」「質問」「答文」の 3 部構成、それらは読者投稿のみによ
って成り立っています。南方熊楠が熱心に投稿したことで知られ、その投稿数は全 323 篇にも及び
ます。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
17. THE GENTLEMAN'S MAGAZINE 
  and Historical Chronicle or Monthly Intelligencer Vols.1-103. London,1731-1833.(all publ.).  

Continued as: 
New Series Vols. 1-45. London, 1834-1856. (all publ.) / Third Series Vols. 1-19. London, 1856-1865. (all publ.) 
Fourth Series Vols. 1-5. London, 1866-1868. (all publ.) / Fifth Series Vols. 1-79. London, 1868-1907. (all publ.) 
Including reprint edition. Newly cloth bound.   
With General Index to the Gentleman's Magazine.  
Volume the Fifth; containing a Complete list and Index to the Plates and Woodcuts from years 1731-1818 inclusive.  
London, 1821. 226 pages.                                              ￥6,000,000（税別） 

  
本誌は 18 世紀-20 世紀における科学・系図学・
伝記・旅行・地方史・法律・評論・詩・議事録に
関する偉大な知識の宝庫として極めて貴重な資
料として知られております。  

 
 
 
 
 
 
 
 



18. 小口絵本（Fore-edge Painting Book）全 73 点                       price upon request 
  
Fore-edge Painting Book とは、17 世紀後半より英国で起こった装幀技術の一種で、普通の状態で
は金箔の貼ってある普通の本の小口としてしか見えないものが、その小口を斜めに押す（fan とい
う言葉を使うそうです）と忽然と綺麗な絵が出てくると言うものです。すべて、職人の手によって
装飾が施されました。 
 

・・・ 
小口絵本とは、小口に金箔が貼られて、普通の状態では天金本としてしか見えないものが、一度小
口を斜めに押すと（Fanning）、突然綺麗な絵が出現すると言う細工を施された本の総称である。
その絵は、おそらく持ち主の希望によって特注で作製されたものと考えられており、本の内容に沿
ったものから、思い出の風景（城、街並み、川、橋、港、鉄道、田園風景、建物･大学）、宗教絵、
逸話絵、著名人の肖像とその住居、趣味（釣り、スポーツ、遊び、乗馬、狩り）、風俗、故事、コ
ミック的なもの、行事、服装、民俗的なものなど、多種多様な内容が含まれている。文学作品と関
連性の強いものだけに限らず、その活用範囲は相当に広範であったと推測される。 
 
そもそも小口絵本とは、17 世紀英国においてごく限定的な好事家の間で生まれてきたもので、20
世紀になっても、ほとんどその存在が謎に包まれた幻の装丁本であった。ようやく世界に知られる
ようになったのは、1949 年に米国の Carl Weber による A thousand and one fore-edge painting
が出版されてからのことで、小口絵本の研究としては Carl Weber の次著 Fore-Edge Painting と、
彼の孫である Jeff WeberによるAnnotated dictionary of fore-edge painting artists & binders: the 
fore-edge paintings of Miss C. B. Currie: with a catalogue raisonne の 3 冊がその代表的な著作と
して知られるのみとなっている。小口絵本の研究には、作製した絵師や製本それ自体などの地道な
研究が必要であり、今後の究明が待たれるが、それには広範囲のコレクションをまとめて見る視点
が重要である。 
 
世界を見ても、1980 年代以前の小口絵本について、まとまったコレクションはほぼ存在しない。
約610万冊の一般図書と約120万冊の貴重書、手稿本などを所蔵することで知られるBoston Public 
Library でさえ、わずか 250 冊余りを数えるに過ぎない。Weber の研究書に明記された図書館数を
勘案しても、全世界に現存する小口絵本の数は数千冊を越えることはないと推測される。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
全点の明細リストございます。お問い合わせください。 

 
 
 



19. ジョージ・ライランズ旧蔵【シェイクスピア及び演劇関連資料】コレクション  
WILLIAM SHAKESPEARE 1564 – 1616 AND HIS CONTEMPORARIES   

The Exceptional and Important Working Library of 652 Antiquarian, Scarce and Scholarly titles, 
in almost a thousand volumes, from the 17th Century to Modern Times Formed over a period of 70 
years by George Rylands, CH, CBE, 1902 – 1999                        ￥7,200,000（税別）   

本コレクションは、1999 年に 98 歳の高齢で逝去された、イギリ
スの高名なシェイクスピア学者で、且つシェイクスピア劇の演出
家として知られたジョージ・ライランズ氏の旧蔵コレクション「シ
ェイクスピア及び演劇関連資料」です。 
内 容 的 な 特 長 は 、 氏 自 身 の 多 く の 著 作 ・ BOYDELL 
SHAKESPARE と呼ばれる豪華な劇作集や幾つかの全集、多数の
版本・復刻版・Offprint・シェイクスピアに関する重要雑誌の特
集号（多くは装丁を施してある）・主としてシェイクスピア劇とそ
の演出に関わった氏の書き込み本・多くの優れた友人達からの署
名入り献呈本・Gielgud の Autograph letter・シェイクスピア劇
公演のパンフレット・シェイクスピア劇のレコーディングカセッ
ト（9 点・非売品）等で構成されている非常に興味あるコレクシ
ョンです。 
極めて多くの本には氏の蔵書票または氏のサインがあります。長
期間にわたり極めて丹念に収集・保存されたコレクションで、演
劇史研究機関および研究者にとっては誠に垂涎のコレクションと
申せましょう。本コレクションについて、王立シェイクスピア劇
場の副会長スタンレー・ウエルズ教授からの推薦文を頂いており
ます。               

 
全点の明細リストは以下からご覧いただけます。 

                                     https://www.bunsei.co.jp/wp-content/uploads/2013/08/shake.pdf 
 

 
20. 英国の書籍販売業・出版業 500 年史 －カクストンから現代まで－ 
     Bookselling and Publishing in Britain from Caxton to recent times. 
     five hundred year history. 
     An unique collection of 1,091 items collected by Mr.Chris Kohler.   ￥6,450,000（税別） 
 
ウィリアム・カクストン（1422 頃－1492）から現代までの、イギリスにおける出版と書籍商の歴
史に関する 1,091 点に及ぶコレクションです。イギリスの一流古書籍商として著名な Chris Kohler
氏が個人の研究資料として収集したものです。 
パンフレットなどの類は、注釈付でそれぞれ箱に収められています。コレクションのおよそ半分の
アイテムは 260 社以上の出版業社についての研究書ですが、そのほかの内容もバランスよくコレク
ションに含まれています。 
このコレクションは、過去 500 年にわたるイギリスにおける出版業、書籍商に関する研究のすばら
しい基礎資料となります。書物の歴史は今学界のなかでも注目を浴びている分野です。20 世紀の間、
全出版部数の約 40％を輸出していたイギリス出版業界の貿易の推移など、別分野での活用も期待で
きるコレクションです。イギリス出版業のコレクションとしては最大かつ最良のコレクションであ
ると自負しております。                                       

全点の明細リストは以下からご覧いただけます。 
                              https://www.bunsei.co.jp/wp-content/uploads/2010/09/caxton%20catalogue.pdf 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



21.「パンチ」イギリスの週刊風刺雑誌 
          PUNCH or The London Charivari. Vols.1-201. London, 1841-1941. Bound in cloth.   
                                                                         ￥1,140,000（税別） 

 
ヘンリー・メイヒュー、マーク・レモン、エビネザ－・ランデルズ等によって 1841 年に創刊され
たイギリスの週刊風刺漫画雑誌です。彼らは、フランスの日刊風刺新聞「ル・シャリヴァリ Le 
Charivari 」に刺激されて本誌の創刊を考えました。タイトルとして、当時過激な言動で知られて
いた人形芝居のキャラクターであるミスター・パンチの名をとり、フランスの雑誌にあやかり The 
London Charivari を副題として添えています。 
1849 年 1 月のリチャード・ドイルによるミスター・パンチと忠犬トビーを配した表紙は好評を博
し、以降 107 年に渉ってこのデザインがパンチの表紙として定着し続けました。イギリス国外で「パ
ンチ」の派生誌としては、横浜でワーグマンによって創刊された「ジャパン・パンチ」、中国の「チ
ャイナ・パンチ」があります。「パンチ」誌は、創刊の 1841 年から 150 年後の 1992 年に 301 巻を
以て発行部数の減少により廃刊となりました。弊社在庫品は、創刊〔1841 年,天保 12 年〕から第 2
次世界大戦勃発〔1941 年〕迄の完全揃い。現在は、海外の古書市場でも入手が困難な貴重なセッ
トです。                                                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
22.「ココリコ」アール・ヌーヴォーの世紀末“風刺雑誌” 
     COCORICO. Published by Paul Emile Boutigny. Annee 1 Nos.1-24. Paris, Dec.1898-Dec.1899. 
     [Whole pages 1-268 and Table Matiere]. 4to. Decorated cloth. 
     Note: Covers of Nos.2-24 are bound en bloc in end of volume.            ￥476,000（税別） 
 

著名なアール・ヌーヴォーの芸術家 Paul Emile Boutigny に
よりフランスで１９世紀末に発刊された風刺雑誌「ココリ
コ」の第１巻です。「ココリコ」とはコケコッコーという意
味です。本誌には、著名な芸術家 Mucha, Steinlen, De Feure, 
Roubille, Mignot, Ropineau, Muller, Willette 等の作品が多
く寄せられました。 
本誌は 63 号をもって廃刊となりました。新入庫品は１号か
ら２４号迄の第１巻のみですが、スタンランによる鶏の絵で
飾られた出版社の手になる特製合本の装丁本です。２号から
２４号迄の表紙は巻末に纏めて綴じられています。極めて美
しい状態で保存されております。  

 
23. アドルフ アルファン「パリの遊歩道」全 2 巻 1867-1873 J.Rothschild,Paris 
  Alphand, Adolphe. Les Promenades de Paris  2 volumes. 1867-1873. 
  Vol.1 Text. Vol.2 Plates. with 487 wood engravings, 80 engravings on steel and 23  

chromolithographs. Half red morocco, raised bound, top edges gilt. 64x45cm.  
Bindings are slightly foxed, but good condition.                         ￥980,000（税別） 

 
アドルフ アルファン[Jean Charles Adolphe Alphand](1817-91)は、
フランス・グルノーブルの生まれ。エコール・ポリテクニーク、エ
コール・デ・ポン・エ・ショッセ等で当時の最先端土木技術を修め
た土木技術者、造園家、都市建設者です。 
ジョルジュ・オスマン男爵とナポレオン 3 世の元でフランスの首都
パリの都市改造業務や公園緑地系統・パークシステム構築を担当し
ました。ブローニュの森などの緑地関連業務を託され、更には道路
や上下水道のネットワークシステム迄を含めた都市全体の再開発を
進める責任者に抜擢されました。エッフェル塔建築の際も建設の決
定を下しています。 
本書は 1867 年から 1873 年迄、自身が関わったパリの緑地に関する
詳細な記録と図版が収められている豪華本です。 
 



24. ハンス・ホルバイン画「トマス・モア卿の家族」1977 年刊   
The Family of Sir Thomas More.  ISBN : 0 384 24027 5   
Facsimiles of the Drawings by Hans Holbein the Younger from the Royal Library Windsor Castle, 
with an introductory note by Jane Roberts. 1977.  
Johnson Reprint Company Ltd. Harcourt Brace Jovanovich, Inc. 6 pages introductory notes and 8 
coloured facsimiles of the drawings  (Anne Cresacre, Margaret Giggs, Cecily Heron, John More the 
Younger. Sir John More, Sir Thomas More( 2 plates), Elizabeth Dauncey.) each 48cmx35cm. Packed 
in buckram book folder (50cmx36cm), gilt lettered label on upper cover and spine, with original tie. 
Very fine condition.                                ￥70,000（税別） 
 
著名なドイツの画家ハンス・ホルバイン（1497-1543） によって描かれウインザー城の王立図書館
に所蔵されているトマス・モア卿家の人々、８名の肖像画の復刻版〔彩色〕です。 
本復刻版はアメリカの Johnson Reprint 社が女王の許可を得て出版した物です。何部印刷されたの
かは不明ですが、復刻の動機は当時同社はイタリアの Giunti 社と共同でダ・ヴィンチ関連の原資
料の復刻版を多数出版しておりましたが、ウインザー城王立図書館所蔵の貴重資料も復刻しました
ので、その折に同社が企画して出版したものの様です。保存状態は極めて良好です。 

 
25. トマス・ア・ケンピス 「キリストに倣いて」 
    パリ  1788 年刊  (KEMPIS, THOMAS A). 
    Libri Quator De Imitatione Christi, praecipuo regni administro, dicati. ￥450,000（税別） 
 
トマス・ア・ケンピス(1380-1471)の主著「キリストに倣いて」の最も稀覯で美麗な版です。Joseph 
Valartt による翻訳本。De Backer によれば、200 部のみ印刷されたが殆どは失われていると記
録されています。すべて、ヴェラム紙に印刷されています。 
ヴェラム紙はフランスの Joseph Michel Montgolfier 兄弟が発明したものです。著名な印刷業者
Francois-Ambroise Didot により 1780 年に使用が開始されました。このヴェラム紙を使って 
Joseph Michel Montgolfier 兄弟が 1783 年に世界で初めての熱気球を飛ばしたことは余り知られ
ておりません。本書に使用された活字は Henrico Didot によりデザインされたローマン・タイプの
物が使用されています。                          
                     
 
 
 
 
 
 
 
 

 
26. サッカーとワールドカップに関する洋古書コレクション 
    SOCCER：ASSOCIATION FOOTBALL AND THE WORLD CUP  400 titles 

￥2,400,000（税別） 
フットボールの歴史は、1863 年の FA(Football Association)の創設に遡ります。1870 年代にイギ
リス・スコットランド・ウェールズ・アイルランド間の合意があり、1885 年にワールドカップの
前身であるフットボールリーグが始まりました。その後サッカー人気が急速に高まり、現在のワー
ルドカップは、20 年後の 1904 年に創設された FIFA (Federation Internationale de Football 
Association) によって、1930 年からスタートしました。 
本コレクションは、一人の熱心なフットボール・フアンによって丹念に収集されたフットボールや
プロフットボールチームの歴史に関する本や写真帖など 400 タイトルで構成されております。  

全点の明細リストは以下からご覧いただけます。 
                                      https://www.bunsei.co.jp/wp-content/uploads/2013/06/soccer_400.pdf 
                                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



27. ドイツ・オーストリア山岳会誌 1930-1970 年                         ￥260,000（税別） 
 
歴史的にドイツとオーストリア山岳会は親交があり、共同して会誌を発行しております。第二次世
界大戦中及び戦後の 6年間は発行されませんでした。この度、1930-1970年の会誌を入手しました。
保存状態の良い原装本です。                      
1. Deutschen und osterreichischen Alpenvereins. Zeitschrift. 
   Bd.61-68. Munchen, 1930-1937. Bound. (continued as: ) 
2. Deutschen Alpenvereins. Zeitschrift. 
   Bd.69-73. Munchen, 1938-1942. Bound. 
    (Not published in years 1943-1948, and continued as: ) 
3. ostereichischen Alpenvereins. Jahrbuch. 
   Bd.74-82. Innsbruck, 1949-1957. Bound.  (continued as: ) 
4. Deutschen Alpenvereins. Jarhbuch. 
   Bd.83. Munchen, 1958. Bound. (continued as: ) 
5. osterreichischen Alpenvereins. Jahrbuch. 
   Bd.84-94. Innsbruck, 1959-1969. Bound. (continued as: ) 
6. Alpenvereins-Jahrbuch. 
   Bd.95. Innsbruck, 1970. Bound. 
Total 35 volumes, with many maps. Bound as issued.  
 
28.『カラコラムと西ヒマラヤ 1909 年』 初版 2 巻 1912 年 ロンドン刊   
Filippi, Filippo de.Karakoram and Western Himalaya 1909. 
An Account of the Expedition of H.R.H. Prince Luigi Amedeo ofSavoy, Duke of the Abruzzi.  
With a Preface by the Duke of theAbruzzi. London, Constable and Company Ltd. 1912. 2 vols.( Vol.1. pp. 
xvii,469 with 32 photo plates and 194 photos in text.Vol.2.18 panoramas, 3 maps and List of illustrations and 
Index.)4to.(27x21cm.) Buckram. Spine slightly stained, but nice copy.           ￥290,000（税別） 
イタリアの探検家、生理化学者、フィリッポ・デ・フィリッピ（1869-1938) が、アブルッツイ公
爵の行った 1909 年のヒマラヤ探検に参加して著した豪華な探検の記録です。 
第 1 巻には 32 枚のプレート写真版と、194 の写真（テキスト）があり、巻末の付録には、2 枚の岩
石のカラー写真版があります。第 2 巻は、18 枚のパノラマ写真・3 枚の地図及び写真の明細リスト
で構成されています。本書は、山岳関係書の中でも特に著名なものとして知られています。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
29. ベルリン・オリンピックの新聞報道 (4 紙)                             ￥150,000（税別） 
  ・OLUMPIA ZEITUNG 
    Offizielles Organ der XI.Olympischen Spiel 1936 in Berlin Hersg.im Reichssportsverlag. 
    Nr. 1-29, 21.Juli-19.August, 1936  Ohne Nr. 4,5,6,9 46×32 cm in issues 
    頁：1-56, 105-136, 153-176, 185-608p.  各号の端に少しイタミ有 
    ヒトラーの入場 / サッカー(日本－伊太利戦) / 孫選手 (マラソン) / 日本の競泳陣 2 個の 

金メダル などの写真 
  ・Reichssportblatt: Offizielle Olympia Zeitung Berlin 15. Juli 1936  
    37cm 破れ有り 
  ・Muenchner Illustrierte Presse (Olumpia Sondernumber-  Sport und Spiel)  
    37cm 36p. Juli/August 1936 
  ・Berliner illustrirte Zeitung : Olympia-Sonderheft Ullstein, c1936  
    37cm 96p.                                 
 
 
 
 
 
 
 



30.  XI. OLYMPIADE BERLIN 1936 オリンピックベルリン大会 日本選手写真帖 
   BURGHARD FREIHERR VON REZNICEK 著  36.0×45.5cm  112 頁    ￥800,000（税別） 
 
本写真集はドイツ大会で一番稀な写真集の一つであり、豪華な贈答用にデザインされた物です。113
枚の写真とその写真についての説明文(38p)がドイツ語と英語で書かれています。本のサイズは縦
36cm、横 45.5cm という大型の本で、最初の頁には国会議員や東京市役所の首脳達が開いたレセプ
ションにヒトラー総統を招き、日本の美術品を覗き込んでいる構図です。 
女子 200m 平泳ぎの前畑秀子や、男子 200m 平泳ぎの葉室鐵夫、男子三段跳びの田島直人などの他
多数の写真が載っています。また、最後のページには日本人メダリストの一覧も掲載されています。
また、夏季オリンピックだけではなく最初のページの方では、ガルミッシュ＝パルテンキルヒェン
で行われた冬季オリンピックの写真も掲載されています。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
31. レオナルド・ダ・ヴィンチ : アトラス手稿 (復刻版)  
  アンブロジア〔ミラノ〕図書館所蔵本  Giuniti・Johnson Reprint 社 共同出版 
  本編 全 12 巻  998 部限定 大型フォリオ版 〔44x60cm〕 フルカーフ装丁 
    I1 codice atlantico della Biblioteca Ambrosiana Leonardo da Vinch: 
    12 vols, Giunti Johnson Reprint. 1973-75.998 sets limited ed. 
    Folio,bound in full calf                                                ￥650,000（税別） 
 
 「アトラス手稿」は現存するレオナルド手稿中最大のもので 
あり、内容においても最も豊富多様なものです。レオナルドは 
作品の極端に少ない画家で、現在残っているものは素描を除け 
ば 10 点余りしか無く、しかもその幾つかは未完成です。 
しかし 5 千数百枚あまりに及ぶ膨大な手稿を残しました。様々 
な経緯を経て、アンブロジア図書館に収蔵されましたが、現在 
同図書館の最大の至宝となっています。 
デッサンと注釈から成る手稿集で、内容は数学、幾何学、天文 
学、植物学、土木学軍事技術、その他多岐にわたる手稿 401 枚、 
小紙片を加えると 1,119 枚紙葉画保存されています。『アトラス 
手稿』とは、各紙葉の台紙がアトラス版であることから名付け 
られました。描かれた推定年代は 1478-1518 年。この度の出版 
では、表裏に書かれた手稿が一枚の紙にはめ込んだように印刷 
されています。 
内容は、自然科学・機械工学関係の図や設計図および素描が描かれています。例えば飛行機、自動
車、可動橋、戦艦、変わったものでは自動焼肉機、自動水汲み上げ装置などあります。レオナルド
の特徴である右から左へ書かれた所謂「鏡文字」による解説もついています。現在、世界の古書市
場でもほとんど見られない貴重本となっています。 
 
32. レオナルド・ダ・ヴィンチ : 解剖手稿 (復刻版)  
  イギリス ウィンザー城王室図書館所蔵本(復刻） 岩波書店刊 1982 年 
  全 4 巻（別巻 1 冊共）揃   限定 350 部   201 葉・本文 1058p＋別冊 234p   ￥500,000（税別） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



33.「サボテン・多肉植物図譜」の著名本 
 
  1. ヤコブセン「多肉植物便覧」全３巻     ￥30,000（税別） 
  Jacobsen, Herman.- 
  Handbuch der Sukkulenten Pflanzen. 3 vols. Jena, Gustav Fischer Verlag.  
  1954-1955. xii, 1716p. Mit 1342 Abbildungen im Text, 3 farbigen Tafeln und 
  3 Karten. 17x25cm. Cloth, with dust jacket slightly tears, few stains on  
  free end papers.  
 
  2. バッケベルグ「サボテン科植物便覧」     ￥30,000（税別） 
  Backeberg, Curt.- 
  Die Cactaceae. Handbuch der Kakteenkunde. 6 vols. Jena, Gustav 
  Fischer Verlag. 1958-1962. xvi, 4041p. 17×24.5cm. Cloth. 
 
34. フローラ ブラジリカ  オエーネ編・ブラジル植物図譜   
  FLORA BRASÍLICA, Planejada e iniciada por Frederico Carlos Hoehne 

12 volumes in 13. SÂO PAULO, 1940-1968. 31×23.5cm. Paper bound set.  ￥250,000（税別） 
 
サンパウロの植物研究所 (Departmento de Botanica do Estado 現在は Institute de Botanica) の
所長 F.C.オエーネは、1940 年に本書フローラ ブラジリカ(Flora Brasilica) の第 1 冊を出版しまし
た。 
これはマルチウスの「ブラジル植物誌」(Flora Brasiliensis)が出版されてから丁度 100 年に当たる
ので、その後の改訂増補を含め、それぞれの分野の専門家を動員してブラジルの全植物について収
録することを計画したものでした。この企画は、ラテン語ではなくポルトガル語で出版し、可能な
限りの図版を添えることが基本になりました。 
オエーネが、提唱した本出版の企画は、マルチウスの「ブラジル植物誌」以上の大事業となること
が予想されたため、その出版費はサンパウロ政府がすべて負担することが決定されました。然し、
当初はどれだけ多くの専門家の協力が得られるかという不安が有った様です。 
現品の状態：Paper Bound ですので、擦れ等による傷みと一部補修があります。又経年による変
色が一部見られますが全体としては非常に良好な状態のセットです。 
 
 
 
 
 
 
 
 
35. フランス科学雑誌：自然  La Nature.  Tissandier, G. (Ed.) 
  Revue des sciences et de leurs applications aux arts et a l'industrie.  
  Journal hebdomadaire illustre. Paris, G. Masson, 
  

Vols. 11-19, 38-61,66-69,73-90, Paris, 1883-1891,  
1911-1933,1938-1941,1945-1962. Lacks: Vol. 50(1922), 52(1924) No.1.  Bound. 
With Tables for vols.1-39 (1873-1912), bound 4 vols.       ￥120,000（税別） 

  
  イギリスの Nature 誌〔1869 年創刊〕に刺激されて,フランスで 1873 年に 
ガストン・ティサンディエの編集により発刊された<自然・a Nature>です。
1883 年から 1962 年間に刊行された巻の内の 54 巻で構成されています(1 冊
欠)。但し、創刊号(1873)から 39 巻(1912)迄の総索引、全 4 巻が付いており
ます。 

 
36. ロシア科学アカデミー刊行書籍販売目録 

サンクト・ペテルブルグ  1748 年刊 〔14 頁〕                     ¥1,080, 000（税別） 
  Catalogue des livres inprimes [sic] aux depens del’Academie imperiale des sciences de St. Petersbourg. Et 

qui se vendent en sa librairie.  St.Petersburg, Imperial Academy of Sciences, 1748. 
  
  Small 8vo, pp. [14]; some offset on title from the turn-ins of former binding; from the Macclesfield library with 

stamp on initial two leaves; modern boards. Note: 4 unrelated works are bound. 
  
  非常に稀覯なロシア科学アカデミー刊行書籍販売目録です。調査した限り 
では、サンクト・ペテルブルグ科学アカデミー図書館に所蔵されている以外 
には所蔵を確認出来ません。1725 年から 1748 年の間に出版された様々な 
分野の約 80 冊に及ぶ書籍に関する記述があります。当代（18 世紀）の製本。 

 



37. ロシア・ソヴィエト関係: 人文科学・社会科学書 ドイツ書コレクション  ￥720,000（税別） 
  Collection of German Books on Russia and Soviet Union - Social Sciences and the Humanities- 360 titles  
  本コレクションは、ドイツの某古書店主が、長年に渉って収集したものです。ロシア・ソ連の 

人文・社会科学に関する当時の著名人による本は、自国で出版されず、特にドイツ語で出版され
る事が多かった様です。その意味からも本コレクションの内容は極めて興味有るものです。 

  
全点の明細リストは以下からご覧いただけます。 

                                             https://www.bunsei.co.jp/old-book/ctg-11/r-germany/ 
 
38. ロシア史関連・フランス書コレクション  
     French Books on Russian History 29 titles                         ￥200,000（税別） 

全点の明細リストは以下からご覧いただけます。 
                                              https://www.bunsei.co.jp/old-book/ctg-11/r-french/ 
 

【女性・子ども・教育】 
 

39. ラシネ「服飾史」全 6 巻 フォリオ版 パリ 1888 年刊  
RACINET, M. Auguste.- Le Costume historique.    ￥320,000（税別） 

  
19 世紀フランスのデザイナーであるオーギュスト・ラシネ(1825～1893)の著作。ヨーロッパの服
飾史研究にとって一つの黄金時代であり、風俗研究の絶頂期でもあった 19 世紀後半に刊行された
本書は、芸術性、科学的実証性、さらに世界の広範囲な地域を取り扱っている点において、服飾史、
風俗史研究上必携の資料として今日においても高い評価を得ております。 
全体が「古典古代」、「非ヨーロッパ世界」、「ビザンチン以降のキリスト教徒」「国別の近代ヨーロ
ッパ」の 4 部門に分類されており、様々な時代と地域の服装・装身具・生活道具・乗り物・建築・
室内装飾・武具などが 500 枚の図版(彩色・金銀刷 300 枚、単色刷 200 枚)に、著者自身による詳細
な解説文が付されています。 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
40. 服飾 Pattern(型紙)コレクション 
    Vogue (Printed) Patterns, New York & McCall (Printed) Patterns, U.S.A.  ￥230,000（税別） 
  
女性 Pattern 106 種 / 女性子供 Pattern 109 種 / 男性 Pattern 8 種類 / 男性子供 Pattern 20 種    
合計：243 種類 [経年による少汚・ヤケがあります] 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



41. マリー・ストープス コレクション Marie Stopes  [1880-1958]  
    自筆書簡・献呈本・旧蔵書（署名入り・蔵書票付き）・ 初版本・改訂版・翻訳本・翻訳本改訂版・

クリスマスカード・ ストープス研究書・伝記 141 タイトル             ￥980,000（税別） 
  
  マリー・ストープス Marie Stopes(1880-1958)は 20 世紀に活躍した最も重要な女性の一人と言
える。『結婚愛』（"Married Love":1918 年）を著し、現在では一般に普及した避妊の権利を推進、
バース・コントロールのクリニックを開設するなど、イギリスで最初の性に関するカウンセラーで
あった。 
  一方でスコットランド人植物学者としても著名で、研究のために日本を訪れており北海道での植
物探索調査、東京帝国大学での講義や小石川植物園に化石研究の施設を設置するなどした。さらに
帰国後の 1912 年『日本の古典劇・能』("Plays of Old Japan (The NO)")をロンドンで出版し、西
洋への日本の紹介者としても足跡を残している。 
  1880 年、人類学者の父と、有名なシェークスピアの専門家にしてフェミニズム運動にかかわる
母との間に生まれた。エディンバラのセント・ジョージス・スクールで学んだ後、ユニヴァーシテ
ィ・カレッジ・ロンドンで、植物学、地質学を専攻。それらの研究で高い評価を得た後、ミュンヘ
ンの植物学研究所に進み 1904 年に自然科学の博士号を取得、女性として初めてマンチェスター大
学の理学部教授に迎えられた。 
  ミュンヘンでは日本人、東京帝国大学の植物学者/遺伝学者・藤井健次郎に知り合っている。スト
ープスは彼に好意をいだいたようで、先に帰国した藤井を追う形で 1907 年来日、2 年間の共同研
究を行っている。北海道での調査、東京帝国大学での講義はこの頃の事である。また東京帝国大学
の理科大学長にして日本科学界の重鎮、桜井錠二男爵から能の手ほどきを受け、公演にも招待され
ている。やがて帰国後、西洋への最初の能の翻訳者となった。 
  しかし藤井との関係はうまくいかず失意のうちに帰国、その後のイギリスでの結婚も不幸な結果
に終わり、彼女はその関心の矛先を、幸福な結婚・健全な夫婦生活・性・そして産児制限のあり方
といった問題に向けるようになる。同様の問題に悩み苦しむ多くの人たちの存在を知った彼女は、
講演活動・巡回展示・相談所設置などの活動を展開した。 
  避けられる事の多かったテーマに正面から対峙した著作『結婚愛』は実に 28 度も版を重ね、『賢
明な親』（"Wise Parenthood":1918 年）とともに、13 の言語に翻訳され、100 万部を売り上げた。
日本でも『結婚愛』は矢口達訳で刊行されたが、大正十三年に発禁処分、多くの伏字を施した改訂
再版となったが、しかし当時の大ベストセラーとなった。         
 
                                   全点の明細リストは以下からダウンロードいただけます。 
                                     https://www.bunsei.co.jp/wp-content/uploads/2015/11/2015.pdf 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
42. フローレンス・ナイチンゲール  ―レコード・葉書・ディスク― 
  Florence Nightingale Collection  (Record・Post Card・2 Discs) 
  1:Record. "Florence Nightingale. An Episode of the Crimea." 
   British Empire Cancer Campaign. Edison Bell Record. 19th Century Celebrity Series. No.1. 25cm. 
   With detailed explanation "Florence Nightingale. The Cylinder Recording." 
  2:Post Card. Portrait of Florence Nightingale. Black and White. 9x14cm. 
  3:2 Discs. VOICES OF HISTORY.  Historic recordings from the British Library Sound Archives.  

￥180,000（税別） 
 
 
 
 
 
 
 



43.  Journals of Home Economics.  製本済オリジナル版 特価ご案内 
       American Home Economics Association. Baltimore, MD.  
       Vols.1-88, 1909-1996  Bound.                             ￥80,000（税別） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
44.  "ヴィクトリア朝期の子ども達" 図版コレクション 

CHILDREN IN VICTORIAN TIMES   
FROM THE GRAPHIC AND THE ILLUSTRATED LONDON NEWS 1855-1900    ￥1,200,000（税別） 

  
「GRAPHIC」と「THE ILLUSTRATED LONDON NEWS」に掲載された可愛らしいヴィクトリ
ア朝期の子ども達の図版 200 枚です。1855 年から 1900 年までのもので、16 枚のカラー版を含み
ます。                                                              
 
 
 
 
 
 
 

 
 

全点の明細リストは以下からご覧いただけます。 
                      https://www.bunsei.co.jp/wp-content/uploads/2009/11/Children_in_Victorian.pdf 

 
45. アンデルセン「童話集」全 2 巻 ロンドン 1893 年刊 
  ANDERSEN, Hans Chrisian. Stories & Fairy Tales.  Translated by H.Oskar Sommer. 
  2 vols. London, George Allen. 1893. With 100 pictures by Arthur J.Gaskin.  
  xi, 397p; xii, 426p. Decorated cloth, t.e.g. 14.5x21cm. Some foxing, 
  with dust jackets which have some pieces missing,but overall a lovely set. 
  Scarce in dust jacket.                                                ￥140,000（税別） 
  
本書の挿絵を描いたアーサー・ジョセフ ガスキン GASKIN, Arthur Joseph (1862-1928) は、バ
ーミンガムに生まれ、1894 年には、児童本の挿絵画家ジョージー・イヴリン・ケーヴ・フランス
と結婚。ウオルバー・ハンプトン・グラマースクールを卒業後、バーミンガム美術学校へ進み、後
にそこで教鞭をとる事になります。ガスキンは、その後ウイリアム・モリスと出会い、アーツ・ア
ンド・クラフツ運動に非常な関心を持ち、ケルムスコット・プレスの影響を強く受けると共に、自
らもこのプレスの出版する本の為のデザインをする様になりました。この影響は、彼や彼の生徒達
の作品の中にもはっきりと見て取れます。1893 年に出版された本書は、アールヌーボー・スタイ
ルの白黒版挿絵 100 図を含んでおり、彼の作品の中でも最も良く知られ、高く評価されているもの
です。若干の変色がありますが極めて良好な状態です。非常に、稀なカバーが付いていますが、残
念ながら第 2 巻のカバーの後ろ半分は切れ取られています。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



46. エドマンド・デュラック挿絵本 2 冊   
  � クイラー・クーチ「眠れる森の美女」他選集 1910 年刊                  ￥71,400（税別） 
  (DULAC, Edmund) QUILLER-COUCH. A.T. 
  The Sleeping Beauty and Other Fairy Tales. From the Old French.Including: 
  Sleeping Beauty, Cinderella, Blue Beard and Beauty and the Beast. 
  
  � ハウスマン.L. 「アラビアン・ナイト物語」選集 第 2 版 ロンドン 1907 年 ￥90,000（税別） 
  (DULAC, Edmund) HOUSMAN, L. 
  Stories from the Arabian Ｎights. Retold by Laurence Housman. 
  Hodder and Stoughton Publishers, London. Second edition.November 1907. 
  
エドマンド・デュラック（1882－1953）は計算尽くされた構図や最新の印刷技術を効果的に使用
し、それ迄の挿絵のイメージを一掃してしまうような色彩感覚を持った製作を行いました。特に喚
起的且つ抽象的意味合いの強い絵の数々を制作した 1907 年から 1912 年の間の作品です。 
 
 
 
 
 
 

 
 

47. キング、ジェシー・マリオン King, Jessie Marion (1875-1949) 挿絵本 2 冊   
  �  How Cinderella was able to go to the ball.                          ￥150,000（税別） 

A Brochure written and illustrated in colour by Jessie M.King.  London, G.T.Foulis & Company 
Limited. No date.[1924]. 56 pages. 
With 16 interesting brochures mounted on papers. 21×15.5cm. Illustrated board, small part tears. 
Spine and corner rubbed.   

  �  Mummy’s Bedtime Story Book.                                    ￥180,000（税別） 
Illustrated by Jessie M. King.London, Cecil Palmer. No date [ c1930]. 56 pages. with numerous 
coloured pictures. 29×22.5cm. Illustrated board. Spine and edge subbed. Inscription in pen on fly leaf 
dated Xmas 1930. 

  
ジェシー・キングはスコットランドの児童書のイラストレーターですが、また宝石や織物地のデザ
イン、陶器の絵師の仕事もした多彩な人でした。パリにおける彼女の仕事は、アール・デコ運動の
始動にも影響を与えたと言われています。１９１５年にはスコットランドのカークブリに移り、そ
こで生涯仕事を続けました。 
 
 
 
 
 
 
 
48. アン・アンダーソン コレクション Anderson,Anne.  
  A Collection of Children Books illustrated and told by Anne Anderson 
  Anderson, Anne. (1874-1930)  38 点                                    ￥760,000（税別） 
  
アンダーソンは、スコットランドで生まれましたが、幼児期をアルゼンチンで過ごしました。彼女
は主にアール・ヌーボーの児童書のイラストレーターとして知られていますが、エッチングやグリ
ーティング・カードの仕事も含め非常に多作な画家でした。 
彼女の絵のスタイルは、同時代に活躍をしたチャールズ・ロビンソンや、ジェシー・マリオン・キ
ング等の絵に影響を受け、色々と比較の対象にされた様ですが、同時にお互いに良き競争相手とな
りました。彼女の作品は、エドワード朝期の終わり 1910 年頃に絶頂期を迎えます。 
 
 
 
 
 
 
 
 



49. ドイツ語の児童書と絵本 3 冊 
  � Eschke, Ernst Adolf                                                ￥36,000（税別） 
  耳の不自由な子供向け用の ABC 教本。第４改訂版。著者 Ernst Adolph Eschke (1766-1811)は、

1789 年からプロセイン王国の校長を務めた人。 
  Abcbuch fur Taubstumme. Fourth revided edition. 
  Berlin, Maurer, 1811.93p.16.5x10.5cm. Half leather bound. Marbled board.  
 
  � Eminescu, Mihail                                                   ￥45,000（税別） 
  ロシアの作家 Mihail Eminscu (1850-1889)による詩集「疲れた小鳥たち」。Ligia Macovei の
絵が、非常に綺麗です。見開いたページの左ページに詩が、右側には絵がプリントされています。
ルーマニアのブカレストで出版されたドイツ語飜訳版ですが、スターリン時代に発行された絵本
は非常に稀少の様です。 

  Mude Voglein. With four coloured illustrations by Ligia Macovei. 
  Translated into German by Viktor Orendi-Homenau. 
  Bukarest Jugendverlag. 1954. 26x26cm. 8 unpaged papers. Wrappers.  
 
  � Gnad, Milena                                                      ￥80,000（税別） 
  Milena Gnad による詩集，「我が心は民と共に」。初版本。Franz Joseph 一世の即位 65 年記念に
出版されたユーゲント様式の絵本です。ウィーンでアトリエを構えていた Adelheid 
Malecki(1882-1949)と F. Botgorschek による 6 枚の素晴らしい絵が描かれています。ウィーン
のユーゲント様式の絵本は稀少と言われています。 

  Mein Herz gehort meinen Volkern. Ein Kaisermarchen. 
  With 6 coloured illustrations by A. Malecki and F. Botgorschek. 
  First edition. Wien, Seidel & Sohn, (1914). 7 unpaged sheets.  
  22.5x29cm.Decorated board. 
 
50. ドイツの幼児遊戯に関する稀覯書 2 冊 
  � ライヒェ・カロライン・フォン著: REICHE, Caroline von.               ￥130,000（税別） 
 「遊びの学校」の説話。Doris Lutkens〔ドリス・リュトケンズ（旧姓：von Cossel フォン・コ

ッセル）〕から母親、幼児教育に関わる人々へ向けた献辞．ハンブルグ、1856 年刊 
  本書がハンブルグのラウヘンハウスからクリスマス用に出版されたことが裏表紙の絵（天使とキ
リスト降誕のシーン）から想像出来ます。前書きを書いている Doris Lutkens (1793-1858) は、
ドイツの幼稚園運動のパイオニアだった人です。 

  Square 8vo (137 x 126 mm), pp. 130, [2]. Decorative initials. Publishers' 
  printed drab boards, lower cover with engraved illustration depicting  
  a Nativity Scene, contemporary bookseller's ticket (Friedrich Klincksieck, 
  Paris). Very excellent copy. 
 
  � モーリッツ・クロス著: KLOSS, Moritz.                              ￥186,000（税別） 
  元気の良い子供たちの為の「遊びの中での運動、もしくは動きながらする面白い遊び」低年齢児
向け、心身のリラックスの為の簡単な遊びと運動を幾つか選んでいます。「自然な子供の教育」
に寄せる珠玉の一巻。 

  ゲルマン系の、大変に稀覯で魅力的な身体運動に関する図解入りマニュアルの初版本です。この
マニュアルは、少年達への指導を目的として、高床式のウォーキング、サッカー、スキップ、輪
回し、アーチェリー等が含まれています。 

  初版 ドレスデン、1861 年刊 
 
51. 幼児教育研究書コレクション    876 Items                             ￥3,200,000（税別） 
   Collection of the Books on Infant Education at Home and at Nursery School 
  
本コレクションは幼児保護施設、託児所、幼稚園、自宅での６歳児からの幼児のケア、教育に関す
るさまざまな側面を幅広く包括的にカバーしています。児童心理学健康、衛生、身体、あるいは心
理的発育、身体的技術、学習、またダンスや音楽といった主題も含んでいます。また幼児教育の歴
史についても多くのものを収めています。 
実際の教育プログラムを補足するものとしてさまざまな教育理論が援用されますがこのコレクシ
ョンにはピアジェ、ゲゼル、エリクソンなど、教育、認知、行動、パーソナリティのそれぞれを結
びつける理論家の著作も多く、特にピアジェの代表作は幅広く収められています。また特殊教育に
つきましても、身体的、精神的に問題のある幼児に関する著作が数多く含まれています。 

全点の明細リストは以下からご覧いただけます。 
                          https://www.bunsei.co.jp/wp-content/uploads/2009/11/InfantEducation2.pdf 

 
 



52. 児童特殊教育に関するコレクション  63 Items                        ￥260,000（税別） 
   Special Education : Minor collection of the English Books on Special Education of Children. 
   63 items. Published in the years 1898-1985. 
  
  障害児教育、精神医学等に関するコレクション 

全点の明細リストは以下からご覧いただけます。 
                                 https://www.bunsei.co.jp/wp-content/uploads/2009/11/spe_edu.pdf 

 
53.『The Scout』 Founded by General Baden=Powell. Years 1908-1964    ￥914,000（税別） 
    Vol.2. No.27-Vol.59 No.52. London, Oct.1908-June 1964. 

(Whole number Nos.27-2409 and continued as Vol.50-59.) Bound set, partly repaired. 
  
イギリスの「ボーイ・スカウト」の創立者であるロバート・べーデン＝パウエル  Robert 
Baden=Powell 卿により発刊された雑誌の稀有なセットです。一冊 A4 版、10 ページ前後のチラシ
の様な雑誌ですが、毎号少年達へ冒険・探検・スポーツ競技・レジャー等々の楽しい話題をイラス
トと共に送り続けました。当時の子ども達向けの商品広告も掲載されており、極めて興味のあると
ころです。本誌は、第一次・第二次世界大戦の間も休刊することなく刊行されました。戦時期の記
事にも生臭いものは一切無く、正にイギリスのボーイ・スカウトの精神を伝えています。稀有なオ
リジナル資料として高く評価されるものと存じます。普通ならば捨て去られてしまう様なこの様な
雑誌がこの様に保存されてきたことに驚きを感じます。 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
54. 音楽教育関連書 洋古書〔英語〕 
  Collection of the Books on MUSIC & EDUCATION   148 Items          ￥700,000（税別） 
  
特にレアなものは含まれておりませんが、丹念に収集された音楽と音楽教育に関する洋古書〔英語〕
のコレクションです。 

全点の明細リストは以下からご覧いただけます。 
                               https://www.bunsei.co.jp/wp-content/uploads/2010/05/music_edu.pdf 

 
55. 英国中等学校史コレクション [1856-1978]  125 Items                 ￥500,000（税別） 
  
本コレクションは、英国における中等学校・高等学校に関する個々の学校の歴史書を集めたもので
す。地域的には広範囲にわたると思います。女子校も Public School も含まれております。125 冊
中 80 数冊に学校の徽章が刻印された製本が見受けられました。 

全点の明細リストは以下からご覧いただけます。 
                                             https://www.bunsei.co.jp/old-book/ctg-11/hide-236/ 

 
 
56. ヨーロッパ諸国大学史コレクション  70 Items                         ￥650,000（税別） 

A Small Collection of Histories of European Universities 
A collection of 70 titles 

    Austria, Belgium, Denmark, vc Estonia, France, Germany, Hungary, Italy,  
    Lithuania, Netherlands, Poland, Portugal, Sweden, Switzerland 
  
BASEL: MUSIC CONSERVATORY, UNIVERSITY OF BASEL 
BERLIN: HUMBOLDT UNIVERSITY 
BONN: UNIVERSITY OF BONN 
BRUSSELS: FREE UNIVERSITY OF BRUSSELS, NIVERSITY OF BRUSSELS 
COLOGNE: UNIVERSITY OF COLOGNE 
COPENHAGEN: DANISH CONSERVATORY OF MUSIC, UNIVERSITY OF COPENHAGEN 
CRACOW: UNIVERSITY OF CRACOW     
DELFT: TECHNOLOGICAL INSTITUTE 
FREIBURG IM BREISGAU: UNIVERSITY OF FREIBURG   etc... 
 
 



57. ドイツ語圏大学史 (学生史含) コレクション  394 Items              ￥1,400,000（税別） 
全 394 items (1770-1972) のコレクションです。 戦後の東独の大学も有り、単科大学、総合大学
も含んでおります。その数は 79 大学に及びます。 
同時に、学生史として 「ドイツ学生大会、ドイツ学生連合、大学教授法、学生暴動、ドイツ学友
会ハンドブック、学生生活費計算」等々の著作も多数含んでおります。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

全点の明細リストは以下からご覧いただけます。 
                                             https://www.bunsei.co.jp/old-book/ctg-11/hide-236/ 

 
58. ドイツ語圏「教育社会学」学位論文コレクション [1912-1980] 248 Items ￥1,042,000（税別） 
学位授与機関名一覧 
1)Freie Universitat Berlin,    
2)Gesammthochschule Bamberg,  

  3)Gesamthochschule Duisburg,   
4)Hochischule Ruhr in Dortmund,  

  5)Padagogische Hochschule Rheinland,  
  6)Padagogische Hochschule Ruhr in Dortmund,  
  7)Padagogischer Hochschule Belin,  
  8)Padagogischer Hochschule Niedersachsen 
  9)Technische Hochschule Aachen, 
 10)Technische Hochschule Darmstadt... 

全点の明細リストは以下からご覧いただけます。 
                                           https://www.bunsei.co.jp/old-book/ctg-11/germany-3/ 

 
59. ドイツ語圏芸術教育コレクション [1807-1977]  252 Items            ￥1,000,000（税別） 
 
 
 
 
 
 
 
 

全点の明細リストは以下からご覧いただけます。 
                                           https://www.bunsei.co.jp/old-book/ctg-11/germany-2/ 
 

60. ドイツ特殊教育研究(史)コレクション [1852-1975]  115 items           ￥980,000（税別） 
 
 
 
 
 
 
 
 

全点の明細リストは以下からご覧いただけます。 
                                           https://www.bunsei.co.jp/old-book/ctg-11/germany-3/ 

 
 
 
 
 
 

 



【政治・外交・法律・経済】 
 
61. 英国議会 上院・下院議会日誌  (ブラッドフォード伯爵家旧蔵)  Great Britain Parliament  
  �  I: Journals of the House of Commons                          ￥3,800,000（税別） 

Vols.1-113. London, 1547-1858 (in 114 vols), with general index to vols.1-55 (1547-1800)  
in 6 vols.  [ Note: All of volumes 50-113 have individual index.] 
With: House of Commons Reports. Vols.1-15. London, 1715-1801 with index, in 16 vols.  

  � II: Journals of the House of Lords                               ￥3,200,000（税別） 
Vols.1-90. London, 1509 (1510)-1858., with general index covering years 1509 (1510)-1833 

in 5 volumes, bound in 4. [ Note: All of volumes covering years 1834-1858 have individual index.] 
Together 230 volumes. Large folio, uniformly boundin contemporary half calf.  
A few volumes neatly rebacked. 

 
速記録が議会で「なにが話されたか」を記録するのに対して、議会日誌は「なにがなされたか」を
公式に記録したものです。「庶民院議事日誌」は 1547 年から、「貴族院議事日誌」は 1509 年から
毎年発行され、最も古い議会の記録として、イギリス議会史、法制史、歴史、植民地支配史、経済、
社会、政治、軍事、宗教を研究する上で、欠くことのできない資料となっています。 
議事日誌には、毎日の会議で取り扱われた議事が完全に収録され、法案の記載,発議、決議案、本会
議での討議、審議関連資料、請願などが詳細に記録されています。「庶民院議事日誌」は、18 世紀
以前の議会の中心的記録で、議会に提出されたレポートのなかで印刷命令を受けていないレポート
も収められているため、極めて貴重な記録となっています。ご案内のセットは、1547 年から 1858
年までのフォリオ判のオリジナル版の議事日誌で索引が付いています。 
「貴族院議事日誌」は、1509 年から 1858 年まで議事日誌のフォリオ版のオリジナルのセットで索
引が付いています。初め手書きで記録されていた 1509 年から 1829 年までの議事日誌は、1767 年
の議会令によって分化委員会の監督の下で印刷物に改められ、1829年頃に 61巻で刊行されまし た。
以後会期中、議場書記官の手で毎日作成される議事経過録をもとにして会期末に一冊に纏めて、
HMSO によって印刷されるようになり、その内容は正確詳細なもので、議会においては主として、
先例の調査に当てられています。このなかには、貴族院議員の提案の一覧、主権者の演説の本文を
含む議会開会の議事録、召喚状、開封勅許状（1857 年から）、大法官及び出納官の演説のほか、法
案化の過程に関する記録がなされていますが、法案の本文については記録されておりません。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
62. 英国地方自治研究誌 Justice of the Peace                            ￥2,500,000（税別） 
  Vols．1-146, London， 1837 - 1982. With： Vols．67-135, London，1903-1971 
  Published under various titles such as; 
  Justice of Peace Reports:Justice of the Peace and Local Government Review; 
  and county, Borough, Poor Law Union, and Parish Law Recorder. 
  Mostly bound in cloth. Few volumes in various binding. Total 213 volumes.  
本誌は 1837 年の創刊から、行政と刑事法廷に関する法律の全ての面を
継続的に報告しました。それはイングランドとウェールズで最も古い法
律雑誌であり、管区内で司法制度を担う人々に読まれました。特に、英
国の地方自治体における福祉、貧困などに関連する優れた資料として高
く評価されています。 
標記の様に完全な揃いを所蔵する我国の研究機関は少ない様です。
Justice of the Peace(治安判事)とは、13 世紀の起源を持つ、治安を維持
するために選任・任命される下級裁判官です。管区によって、軽微な事
件を扱い、重大事件の予審も行なうほか、管区内の地方行政に関する申
請を取り扱いました。また結婚宣誓の立ち会いなどもしたそうです。 
 
 



63. 英国自由党機関誌２種 The Liberal Magazine / Pamphlets and Leaflets ￥300,000（税別）  
  � The Liberal Magazine. 
     A Periodicals for the Use of Liberal Speakers & Canvassers published under the Direction 

of the Liberal Publication Department. 
Vols.13-30, forming a Political Record for the year 1905-1922. 
London, the Liberal Publication Department, 1906-1923.  

  � Pamphlets and Leaflets. Years 1903-1912. London, the Liberal 
Publication Department, 1904-1913. 
 

英国自由党出版局の刊行物で、丁度ウィンストン・チャーチル
が入党した年代から世界第一次大戦期に及ぶ時代の資料で、貴
重なものが含まれております。我が国の研究機関における所蔵
は極めて少ない史料です。 
 
64. スコットランド民事控訴院判例集  Scotland. Court of Session Cases   ￥1,800,000（税別） 
     [ Vols.1-31]. Edinburgh, 1906-1937  Cloth bound set. Various binding.  
  1: Cases decided in the Court of Session. 
     Vols.1-16. Edinburgh, 1821-1838.／Vols.1-9. Edinburgh, 1938-1847. 
  2: Cases decided in the Court of Session, 
     Teind Court, and Court of Exchequer.／Vols.10-12. Edinburgh, 1847-1850. 
  3: Cases decided in the Court of Session, 
     Teint Court, Court of Exchequer, and House of Lords. Vols.13-21.  
     Edinburgh, 1850-1859. 
  4: Cases decided in the Court of Session, 
     Teind Court, and House of Lords. Vols.22-24. Edinburgh, 1859-1862.  
  5: Cases decided in the Court of Session, 
     Teind Court, etc. and the House of Lords. Third series. Vols.1-11.  
     Edinburgh, 1862-1873. 
  6: Cases decided in the Court of Session, 
     Court of Justiciary, and House of Lords. Fourth series. Vols.1-25. 
     Edinburgh, 1873-1898. 
  7: Cases decided in the Court of Session, 
     Court of Justiciary, and House of Lords. Fifth Series. Vols.1-8.  
     Edinburgh, 1898-1906. 
  8: Cases decided in the Court of Session, and also in the Court of  
     Justiciary and House of Lords. 1907 session.[ New Series.] 
 
スコットランド民事控訴院は、スコットランドの民事事件を扱う最高裁判所で第一審裁判所と控訴
裁判所を兼ねている。エディンバラ州議事堂の一箇所だけにあります。本判例集の我国における所
蔵は極めて少ないものです。 
 
65. 米国特許審判決集  The United States Patents Quarterly             ￥1,200,000（税別） 
   Patent, Trade Marks, Copyrights, compiled from Decisions published in the 
   United States Daily Associated Industry Publications. Washington, D.C.  
  Vols.1-231. Washington, D.C., 1929-1986. 
  With Cumulative Digest. Vols.1-191 (1919-1976) in 13 vols. 
  Second Series. Vols.1-68. Washington, D.C. 1987-2003. 
  With Annual Digest to years 1991-2002.Cloth bound.  
  http://www.bunsei.co.jp/ja/selected-books/ecollection/560-uspq.html 
 
米国特許審判決集。略称"USPQ"とも呼ばれます。季刊。法律を知るだけでなく、その法律の元に
議論された判例を理解することが、判例法国である米国の法制度を知るためには必須になります。
「特許」「商標」「著作権」などの知的財産制度を理解する上でも、判決例を知ることが欠かせませ
ん。米国の各級裁判所などにおける知的財産関連の判決例が多数掲載されているのが、米国特許審
判決集です。 
 
 
 
 
 
 

 



66. マックス・プランク  ヨーロッパ法史研究所 
    Vittorio Klostermann 社刊行〔叢書・特別号：司法・資料と研究: ヨーロッパ法誌〕  
  1. IUS COMMUNE.                                       ￥1,000,000（税別） 
  Veroffentlichungen des Max-Planck-Instituts fur Europaische  
  Rechtsgeschichte. 
  Sonderhefte 1-152, Frankfurt am Main, 1971-2002.  Mostly cloth bound.   
  2. Rechtsprechung. Materialien und Studien.           ￥140,000（税別） 
  VEROFFENTLICHUNGEN DES MAX-PLANCK-INSTITUTS FUR EUROPAISCHE  
  RECHTSGESCHICHTE FRANKFURT/MAIN 
  Bd.1-19. Frankfurt am Main, 1986-2002. Cloth bound.     
  3. Zeitschrift fur Europaische Rechtsgeschichte.            ￥300,000（税別） 
  Bd.1-28. Frankfurt am Main, 1967-2001. Cloth bound.     
  Veröffentlichungen des Max-Planck-Instituts 

für Europäische Rechtsgeschichte Frankfurt am Main. 
 
67. 近現代におけるインテリジェンス・コレクション 441 タイトル 
     A Collection of the Books on Intelligence  
                   in Modern and Contemporary Times   441 titles    ￥4,000,000（税別） 
 
優れた外交官として名高い Alexander Cadogan 卿は情報機関について「外交史のなかの失われた
次元」といったことがあります。卿のいう通り、20 世紀の国際関係史のなかでもこれほど誤解され
ている事柄はないでしょう。長い間、アカデミックな研究者は情報機関の役割を無視するか、全く
重要ではないものとして扱うことがほとんどでした。作家やジャーナリストは、その反対にしばし
ば情報機関をセンセーショナルに取り上げ、アカデミックな研究者はそのことにより、更に情報機
関に真剣に扱うことをためらうようになっていたのです。20 世紀最後の四半世紀になって、情報戦
のなかで幅広く活動していた３つの大国から、信頼に足る研究書が出てくるようになりました。そ
の大国とは英米、旧ソ連邦です。このコレクションの主要な部分を占める当時の研究書により、政
治史や国際関係史における情報機関の役割について私たちは理解を改めることになりました。 

 ～Professor Christopher Andrew ケンブリッジ大学教授（現代史） 
 
このコレクションは英国外務省旧蔵のものなど、絶版本や稀覯本を数点含み、また現在進められて
いる研究の主要な部分を押さえた非常に貴重なコレクションです。 
 
 
 
 
 

 
全点の明細リストは以下からご覧いただけます。 

                                https://www.bunsei.co.jp/wp-content/uploads/2012/12/espionage.pdf 
 
68.  FRUS 米国・国務省【外交関連文書】1861 年～1964／68 年         ￥6,300,000（税別）  

U.S. Department of State. Foreign Relations of the United States. 
    Covering Years 1861-1964/68, Vol.34  with General Index 1861-1918 and 1939/45. 
    In 425 volumes and 12 microfiche supplements in Portfolio. 
    Total volumes published to date. 437 volumes. 
    Washington,D.C.,1861-2001   All bound. (including few volumes in reprint edition.) 
 
FRUS は米国国務省が編纂している外交関連文書です。米国情報公開法に従い、作成後 30 年が経
過した外交文書は原則的に公開されることになっています。米国の外交政策が世界中において影響
力を持つことに加え、史料が極めて多く、かつ体系的に整理されているため、米国だけではなく、
あらゆる国の外交史を研究する上で必須となる資料です。たとえば、中国研究においても、共産党
の国際環境を知る上で、米国政府の政策的意図や米中関係の展開を分析するための重要な一次資料
となるでしょう。 
 
 
 
 
 
 
 



69. 英国議会庶民院・競業委員会報告書 Competition Commission Reports  ￥3,000,000（税別）  
     United Kingdom. House of Commons :  
     Formaerly: Monopolies and Mergers Commission Reports. 
     No.1-443 (May,1950 - August,2000) Original edition. Paper bound set.  
 
非常に入手が困難な「英国議会・競業委員会」初号からの希少なセットです。1948 年の独占と制
限 の 実 態 調 査 に よ り 設 置 さ れ た 本 委 員 会 は 、 Monopolies and Restrictive Practice 
Commission(UK)として 1950 年にスタートしました。その後 1973 年には Fair Trade Act 1973 の
基で Monopolies and Mergers Commission.に名を変え、更に 1999 年 4 月から Competition 
Commission となりました。 
報告書の 1-207 番目(1950 年-1986 年発行)までは、変形 B5 版で、ページ数の比較的少ない報告書
が多く、208 番目以降は大型の A4 版で発行されており、かなり分厚い報告書もあります。報告書
は初期の頃は特定商品の流通に関する報告が多く、徐々に一企業に関する調査報告や特定業界に関
する調査報告、企業合併に関する調査報告等が増加して来ます。 
定期刊行物では有りませんので、予約による入手は困難で、従って本報告書を完全無欠に入手し且
つ保存することはイギリス本国においても殆ど困難と言われております。本コレクションは欧米に
おける「独占禁止・公正取引・企業合併」等に関係するオリジナル資料です。研究者にとっては第
一級の資料と存じます。 
443 号のすべてのタイトル、House of Commons Command 
Paper number と日付を付したリストが出来ていますので
ご請求下さい 

 
70. 会計学稀覯手稿本ご案内  
  1．手稿本「複式簿記記帳教本」リヨン 1753 年                   ￥580,000（税別） 
  Instruction pour apprendre a tenir les livres en parties doubles, Lyons.  
  1753.4to.274x210mm, 32 leaves on recto and verso, the pages numbered 1-63. 
  Written in French in a regular and elegant cursive hand in brown ink. 
  The text divided into 42 parts, each with its subject heading written in majuscule letters. Margin 

lightly rules in pencil. Bound in contemporary stiff marbled paper; contained a dark green 
buckram box with red label. 

 
本手稿本の作者は不明ですが、この時代に複式簿記法による記帳の教本としてこれを残した事は驚
きに値します。パチョーリの主著[Summa de Arithmetica,1494] は複式簿記の記載故に名声を得て
いますが、そのフランス語訳版は 17 世紀後半ルイ 14 世の治世下で J.B.Colbert により計画された
ものの実現しませんでした。結局フランス語版訳本は実に 1959 年まで出版されませんでした。そ
れに遡ること 200 年以前にフランス語で書かれた本手稿本は極めて貴重といえます。               
【クリスティ社・手稿本部顧問 Miss P.Thomas の解説】 
 
  2．手稿本「libro Maggiore 1695-1774」                         ￥1,200,000（税別） 
  18 世紀南イタリア・聖ピエトロ大學教会の現金出納帳 
  A rare and important 18th century accountancy Manuscript, 
  The ledger of the college of the Dignitaries and Canons of the Collegiate Church of San Pietro in 

Galatina, a Great Monastery in South Italy. 
  Folio. Contemporary vellum. 260 leaves, of wich 240 are numbered.  
  Approximately 248 written leaves, with 12 leaves blank. 
 
本手稿は、標記の教会の 80 年に及ぶ極めて稀覯な現金出納帳です。 パチョーリが複式簿記につい
て[Summa de Arithmetica] を著したのは 1494 年でしたが、その洗練された方式も実際の普及は
イタリア国内であってもその速度は遅かった様です。この出納簿は旧来の方法で記録されています。
日記式簿記帳から転写して記録されたこの現金出納帳は、勿論多数の人々によって書かれたことが
判りますが、何よりもイタリアの僧院における会計法を知る上で貴重なばかりでなく、18 世紀の農
業経済の研究資料としても重要なものです。 【クリスティ社・手稿本部顧問 Miss P.Thomas の
解説】 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



71. 古典経済学稀覯書 [チャールス・ダヴェナント] 国庫歳入論及び英国貿易論 ￥180,000（税別） 
 
  DAVENANT,  Charles.  
  Discourse on the Publick Revenues and on the Trade of England.  
  In two parts. First edition. London,Knapton, 1698. Bound in 1 volume. 
  Pt.1.xii,279,1 eratta,62,2 advertisements, 3 folding tables. 
  Pt.2.vi,434,64,1 folding table. 
  Contemporary calf, raised bands. (Top edge slightly Cracked, but sound.). 
  [ Wing D306;  Goldsmith 3523;  Kress 2074 ] 
 
  Vol. 1:  
  I. Of the Use of Political Arithmetik, in all Considerations about the  
     Revenues and Trade. 
  II.On Credit, and the means and methods by which it may be restored. 
  III.On the Management of the King’s Revenues.  
  IV.Whither to Farm the Revenues, may not, in this Juncture, be most for  
     the Publick Debts and Engagements. To which is added A Discourse on  
     Improving the Revenue of the State of Athens,written originally in  
     Greek by Xenophon. 
  Vol. 2:Discourses on the Public Revenues, and on the Trade of England.  
      Which more immediately Treat of the Foreign Traffick of this Kingdom.  
  I.That Foreign Trade is beneficial to England. 
  II.On the Protection and care of Trade. 
  III.On the Plantation Trade. 
  IV.On the East India Trade..towhich is added the last Essay on the East  
     India Trade by same Hand. 
 
チャールス・ダヴェナント(1656-1714) はイギリスの経済学者・行政官。本書は彼の代表的著作。
重商主義的立場をとったが、一国の経済的発展にとっては貿易の自由が必要であることを唱えた。
[ re: New Palgrave, I.p.748] 
 
72. 英国鉄道コレクション RAILWAY                                     ￥400,000（税別） 
Interesting Collection of the Books on the History of Railway and Train, with profuse illustrations ( mostly 
photographs )  198 books, published in years 1905-1985. 
 
鉄道・蒸気機関車等に関するコレクション 
夥しい数の写真を収載する図鑑に類する本や鉄道史に関する文献多数保存状況も良好です 
主に内容は英国が中心です｡ 

全 145 点の明細リストは以下からご覧いただけます。 
                                               https://www.bunsei.co.jp/old-book/ctg-11/african/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
                             〒 113-0033 東京都文京区本郷 6-14-7 

電話(03)3811-1683  Fax (03)3811-0296 
                                                                 e-mail: info@bunsei.co.jp 
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